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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje nabídku stávajících služeb pro seniory vybraných
knihoven v kraji Vysočina, především v Krajské knihovně Vysočiny v
Havlíčkově Brodě a v Městské knihovně v Třebíči. Zaměřuje se na stávající stav a
popisuje nové trendy práce knihovníků se seniory v těchto knihovnách. Práce
pojednává o základní terminologii, nastiňuje perspektivy stárnutí obyvatelstva,
popisuje různé formy aktivního stárnutí. Dále uvádí specifika práce knihovníků se
seniorskou populací, řeší problematiku vzdělávání seniorů v knihovnách. Závěr
práce poukazuje na výhody trénování paměti a mozkový jogging v knihovnách.

Abstract

This bachelor labour describes current offer of services for seniors in chosen
libraries in the region of Vysocina, especially in the Krajská knihovna Vysočiny
(Regional library of Vysočina) in Havlíčkův Brod and in Městská knihovna
(Town library) in Třebíč. It is focused on the current status and it describes new
trends in the work of librarians with seniors in these libraries. This work deals
with basic terminology, outlines the perspectives of growing-old, describes
different forms of active aging. Further lists specifics of the work of librarians
with the population of seniors, solves problems of education of seniors in
libraries. The conclusion of the labour adverts to advantages of memory-training
and brain-jogging in libraries.
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Předmluva
Bakalářská práce se zabývá problematikou a specifiky práce knihovníků se

seniory z řad čtenářů a uživatelů knihoven. V současné době je totiž nanejvýš

důležité, aby se i knihovny přizpůsobily novým požadavkům na vlastní služby,

profil knihovního fondu, aby i prostorové možnosti a architektura samotných

budov zodpovědně korespondovala s nároky této početně stále rostoucí

uživatelské skupiny.

Cíl práce byl naplněn v důkladném přiblížení dvou zvolených knihoven kraje

Vysočina, které mohou být pro ostatní knihovny výbornou inspirací. Jádrem této

práce je kromě detailního popisu vybraných knihoven i nastínění nových trendů

práce knihovníků se seniory.

Tato tématika mě oslovila již v minulých letech, kdy jsem měla možnost zúčastnit

se při středoškolské praxi Střední odborné školy informačních studií a

knihovnictví v Brně kurzu trénování paměti seniorů v třebíčské knihovně.

Podnětnou byla i návštěva Domova pro seniory v Třebíči, kde jsem se zúčastnila

donáškové služby seniorům. Dalším pozitivním impulzem byla roční spolurpáce

s neziskovou organizací Pernula, která byla zaměřena na přímý kontakt s různými

druhy umění, ale také na zvyšování informovanosti veřejnosti. Realizovány byly

mnohé kurzy počítačové gramotnosti pro zájemce z řad seniorů, které jsem

zajišťovala s ostatními dobrovolníky po dobu jednoho roku. Výrazným mezníkem

byl i rozhovor s Mgr. Jaroslavou Śtěrbovou o nutnosti redefinovat služby

čtenářům a uživatelům z řad seniorů. Tím by nasměrován můj osobní zájem

k problematice vzdělávání, zpracování a uchování informací, fyzickým možností

seniorů.

Práci samotné předcházela důkladná informační a bibliografická příprava.

Nejdříve byla vypracována Srovnávací studie pod názvem Městská knihovna

Třebíč a Krajská knihovna Vysočiny, jejich knihovní a informační služby

čtenářům. Souběžně s touto studií byl vypracován výběrový Bibliografický soupis

s tématikou informačních a knihovnických služeb seniorům excerpovaný z volně
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dostupných ale i licencovaných online zdrojů. Soupis byl dále zaměřen na webové

stránky nabízející informační služby seniorům a to v anglickém, německém a

českém jazyce. Také byla zpracována výběrová bibliografická rešerše na podobné

téma s výslednými stopadesáti bibliografickými citacemi dle platných citačních

norem ISO 690 Bibliografická citace a 690-2 Informace a dokumentace-

Bibliografická citace část 2, Elektronické dokumenty nebo jejich části.

Použity byly informační zdroje s průnikem mimo knihovnickou oblast a to do

oborů gerontologie, gerontopsychologie a gerontosociologie.

Text práce je strukturován do sedmi základních kapitol, které jsou mnohdy

rozvíjeny dalšími podkapitolami. První kapitola uvádí svým obsahem do celkové

problematiky. Druhá kapitola rozvíjí nutnost definice základní terminologie, třetí

popisuje perspektivy stárnutí obyvatelstva a blíže nás seznamuje

s nejvýraznějšími počiny mezinárodních a národních politik. Čtvrtá kapitola

ozřejmuje specifika práce knihovníků se seniorskou populací, podává fakta o

informačně chudých uživatelých informací, ale i o komunikaci a příjmu informací

seniorů. Pátá kapitola je věnována Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově

Brodě a šestá Městské knihovně v Třebíči a jejím metodám práce se seniory. Vše

je uzavřeno závěrečnou kapitolou pojednávající o problematice celkově.

Práce má celkem 59 stran a jednu stranu příloh. Veškeré použité informační

zdroje jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Použita byla citační metoda

dle prvního údaje záznamu a data vydání, která je označována i termínem

Harvardský systém.

Závěrem bych chtěla poděkovat své vedoucí bakalářské práce PhDr. Lidmile

Vášové za odborné vedení, podnětné připomínky a poskytnuté konzultace.

Obrovské poděkování patří i Mgr. Daně Kratochvílové a Věře Kouřilové za

lidský přístup, neutuchající entuziasmus a samotnou realizaci projektu vzdělávání

seniorů pod záštitou neziskové organizace Pernula. Ráda bych na tomto místě

poděkovala i své rodině a její podpoře při samotném studiu. Závěrečné

poděkování patří i Městské knihovně v Třebíči.
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1. Úvod
Knihovny dnešní doby mají své nezastupitelné místo v informační společnosti.

Jsou vnímány nejen jako paměťové instituce uchovávající kulturní dědictví, ale

také jako místa vhodná k celoživotnímu vzdělávání. Přizpůsobují se změnám a

nárokům svých uživatelů a čtenářů větší orientací na služby. Knihovna již není

pasivním úložiště primárních dokumentů, ale je otevřenou institucí, která se stává

rovnocenným parterem při výběru informačních zdrojů.

Vít Richter velmi vhodně vystihuje novodobou definici knihovny, ve které jsou

obsaženy veškeré principy týkající se i seniorské populace čtenářů: „knihovny

jsou v rozvinutých demokraciích chápány jako jeden z významných nástrojů

praktického uskutečňování základního lidského práva na rovný přístup

k informacím, na jejich svobodnou výměnu, na získávání vědomostí a svobodné

utváření názorů. Důležitou úlohu plní veřejné knihovny při práci s dětmi, mládeží,

handicapovanými a dalšími sociálními skupinami. Jejich hlavním posláním je

shromažďovat, zpracovávat, uchovávat a zpřístupňovat univerzálně strukturované

knihovní fondy zveřejněných dokumentů, dále uspokojovat kulturní, vzdělávací a

informační potřeby občanů, napomáhat celoživotnímu vzdělávání a

duchovnímu rozvoji jednotlivců i společenských skupin.“ [Richter, 1997].
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2. Vymezení pojmu senior a základní terminologie
Nejdříve budou vymezeny základní pojmy, které se dotýkají seniorské populace.

Průnik je z knihovnické oblasti i do mnoha dalších vědních disciplín, s kterými by

měl být každý knihovník při práci s touto specifickou skupinou uživatelů

obeznámen. Jedná se o kmenové a příbuzné obory zabývajícími se stárnutím a

stářím- psychologie, gerontopsychologie, pedagogika dospělých,

gerontopedagogika, sociologie, gerontosociologie, gerontologie aj.

Za výborný příklad, kde jsou tyto disciplíny skvěle prolnuty nám slouží práce

Prof. PhDr. Marie Königové, CSc. a Prof. PhDr. Jiřího Cejpka, CSc., kteří se

mnoho let zabývali právě touto tématikou s reálnými výstupy ať už v podobě

osobní účasti v Rozhlasové akademii třetího věku či samostatným publikováním.

Jelikož je definice pojmu senior v této práci zásadní, přiblížíme si tři možné

výklady:

o online encyklopedie Wikipedie udává, že senior je „člověk v letech, starý

člověk, stařec“

o online slovník cizích slov říká „senior je příslušník starší věkové

kategorie“

o akademický slovník cizích slov uvádí pod pojmem senior „starší nebo

nejstarší člen společenství, shromáždění“

o Pavel Loužecký definuje pojem takto „člověk, který dosáhl věku 60 let a

výše, požívající ve společnosti zvláštní úctu s ohledem na svůj věk a

získané životní zkušenosti“


[…]


příznivci knihovny, do určité míry ovlivňují veřejné mínění a jsou návštěvnickým

podhoubím pro její další aktivity.“ [Vejsadová, Aktivizační programy pro seniory,

2005]

Rozmezí základního programu je stanoveno na 16 hodin, kdy se počet
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zúčastněných pohybuje v rozmezí 12-16 seniorů v jednotlivé skupině. Díky

dodržení tohoto optimálního počtu je docíleno možnosti zapojit do průběhu

konkrétní lekce všechny účastníky, což je nanejvýš důležité. Adekvátní je

rovnoměrné rozložení pohlaví ve skupině, častěji se však vyskytuje početně vyšší

účast žen. Cílem kurzu je mimo jiné zlepšit faktický stav paměti a dále zvýšit

osobní sebevědomí účastníků. I rozvoj kreativity, práce s textem a využití

informačních zdrojů a knižních publikací je součástí programu. Důležité je i

osvojení, prohloubení a rozvoj sociálního chování, dále cit pro týmovost a

schopnost komunikace s ostatními účastníky. [Vejsadová, Aktivační programy pro

seniory, 2005].

V každém kurzu jsou respektovány zásady, cíle a specifika Trénování paměti v

České republice. Senioři jsou schopni přenést si získané dovednosti a techniky

pro lepší zapamatování do každodenního života. Je užívána tzv. Terapie

příjemného šoku, kdy si účastníci sami ověří, že jejich paměť je stále ještě

funkční. Díky tomu jsou očekávání na zapamatování každé nové informace

pozitivní. Tím je docíleno okamžitého zvýšení sebevědomí a sebehodnocení

účastníků kurzů trénování paměti, které se obratem odráží ve zvýšení kvality

života seniorů celkově. Přístup je spíše individuální, vždy se snaží vyjít vstříc

schopnostem a možnostem jednotlivých účastníků. Úspěch účastníka je osobní

zodpovědností trenéra paměti, tudíž větší část zodpovědnosti leží na bedrech

trenéra samotného. „Trénink paměti je kombinací kognitivního tréninku a

relaxujících psychomotorických cvičení. Zároveň plní funkci platformy sociálního

kontaktu se stejně motivovanými vrstevníky. Trénování paměti patří mezi

efektivní nástroje ke zvýšení soběstačnosti a prodloužení nezávislosti seniorské

populace což z hlediska jedince představuje nejpříjemnější a nejdůstojnější formu

stárnutí.“ [Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging, 2008].
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7. Závěr
V současné době jsou si knihovny čím dál více vědomy vysokých nároků, jež

jsou na ně kladeny. Konkrétní požadavky ať už ze strany uživatelů, knihovníků

samých či ředitelů knihoven z velké části neodpovídají finančním možnostem a

jednotlivým rozpočtům daných informačních institucí. Globální konzumerismus

velí rychle zkonzumovat vše od potravin, informací, nejnovějšími technologiemi

konče.

Nabídka služeb je v mnohém limitující a z velké části neodpovídá poptávce.

Seniorské řady sílí avšak v celé České republice chybí celonárodní koncepce,

která by byla v reálu naplňována. Existují sice Národní programy přípravy na

stárnutí populace, které se po pár letech obnovují, bohužel zůstávají jen jakýmsi

příslibem do budoucna.

Smutný zůstává i fakt, že pod pojmem knihovna si senior v naší zemi a v západní

Evropě představí zcela něco jiného. Ohromný nedostatek spatřuji i v prostorových

možnostech knihoven, chybí zejména literární kavárny, kde by seniorům byla

umožněna vzájemná interakce. Především v tomto knihovny nenaplňují svůj

záměr- knihovna není ve velkém měřítku místem setkávání „kde může každý

studovat, objevovat, zamýšlet se nebo rozvíjet představy, aniž by se ho kdokoli na

cokoli ptal, aniž by musel předkládat čtenářský průkaz nebo si musel objednávat

jednání.“ [Strategie pro evropské knihovny, 2006, s. 82].

Můžeme jen doufat, že příprava na stárnutí a odchod do důchodu, vlastní umění

stárnout bude řešeno nikoli pouze zkoumáno.
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Obrazová příloha č. 1:
Dotazník Celoživotního vzdělávání seniorů [Městská knihovna v Třebíči, 2009]

Celoživotní vzdělávání seniorů – dotazník (2007)
1. Periodicita přednášek

a) 1 x týdně
b) 1 x za 14 dnů
c) 1 x měsíčně

2. Den pořádání přednášek
a) Pondělí
b) Jiný den …................

3. Délka přednášek
a) Vyhovuje délka 2 hod.
b) Kratší
c) Delší

4. Cykly přednášek
a) Vyhovuje mi více témat v jednom cyklu
b) Více by mi vyhovovaly na jedno konkrétní téma (např.
Cyklus na téma historie se 4 přednáškami
c) Jiné

5. Témata přednášek
a) Historie
b) Zdraví
c) Literatura
d) Umění
e) Jiné

6. Organizační zajištění akcí
a) Jsem spokojen
b) Jsem nespokojen
c) Vaše připomínky

7. Vaše tipy na přednášející, přednášky
a) Přednášející ….......................
b) Přednášky (konkrétní názvy)..........................

8. Cena přednášek
a) Přednášky budu navštěvovat pouze, pokud budou zdarma
b) Jsem ochoten zaplatit 100,- za jeden cyklus o 6 přednáškách
c) Jsem ochoten za jeden cyklus o 6 přednáškách …..............
Kč

I

9. Vaše další připomínky
Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým
podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 11. 8. 2009

Stanislava Eisnerová

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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