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Slovní komentář

Téma předložené bakalářské práce, tj. Knihovnické služby seniorům v kraji Vysočina se zaměřením na Městskou knihovnu v Třebíči,
autorka zpracovala převážně deskriptivním způsobem. Dodržela i zadání práce, byť k rozsahu zpracování jednotlivých bodů zadání lze mít
jisté výhrady. Kladně lze hodnotit dlouhodobý zájem autorky o problematiku (viz předmluva práce).

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, jimiž jsou 1. Úvod, 2. Vymezení pojmu senior a základní terminologie, 3. Perspektivy stárnutí
obyvatelstva, 4. Specifika práce knihovníků se seniorskou populací, 5. Nabídka služeb pro seniory vybraných veřejných knihoven v kraji
Vysočina, 6. Nabídka služeb pro seniory Městské knihovny v Třebíči v kraji Vysočina a 7. Závěr (součástí práce je rovněž předmluva,
seznam použité literatury a jedna příloha). Celkově lze uspořádání práce hodnotit jako relativně zdařilé, některým dílčím aspektům členění
práce však měla být věnována větší pozornost. Z hlediska podrobnějšího členění kapitol na podkapitoly například není šťastně zvoleno
členění kapitoly 5 - podle svého názvu by měla být zaměřena na nabídku služeb pro seniory ve vybraných veřejných knihovnách v kraji
Vysočina, po krátké úvodní pasáži se však již přímo věnuje Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Jako příloha práce je uvedena
"Obrazová příloha č. 1", nejedná se však o přílohu obrazovou, ale textovou, neboť jsou v ní uvedeny otázky, z nichž byl složen dotazník
týkající se celoživotního vzdělávání seniorů v Městské knihovně v Třebíči. Zařazení této přílohy je navíc diskutabilní, nejedná se o dotazník,
na jehož přípravě a vyhodnocování by se podílela přímo autorka práce, výsledky získané prostřednictvím dotazníku nejsou v práci blíže
charakterizovány. Vhodnějšími přílohami mohly být např. srovnávací studie Městská knihovna Třebíč a Krajská knihovna Vysočiny, jejich
knihovní a informační služby čtenářům a bibliografický soupis zaměřený na informační a knihovnické služby seniorům, které autorka
zpracovala a zmiňuje je v předmluvě k práci. Automaticky generovaný obsah uvedený na začátku práce nebyl pravděpodobně po finalizaci
práce aktualizován, proto některé stránky neodpovídají (např. 5. kapitola podle obsahu začíná na s. 28, ve skutečnosti však až na s. 29).

Autorka práce se výrazně zaměřuje na kontext tématu, pOdrobně rozebírá související terminologii, fenomén stárnutí obyvatelstva
a specifika práce knihovníků se seniory, a to na úkor jádra tématu práce. Knihovnickým službám pro seniory v knihovnách na Vysočině
(konkrétně v havlíčkobrodské a v třebíčské knihovně) je věnováno pouze přibližně 15 stran z celkového počtu 59 stran práce.

Pokud se týká gramatické a stylistické úrovně práce, je v práci řada překlepů a chyb, např. na s. 6 "Stěrbovou" místo "Štěrbovou", "fyzickým
možností seniorů" místo "fyzickým možnostem seniorů", na s. 7 chybí čárka před spojkou "ale" a před výrazem "a to", výraz "stopadesáti"
by měl být správně uveden jako dvouslovný, tj. "sto padesáti", 6. pád plurálu výrazu "uživatel" nemá podobu "uživatelých", jak uvádí
autorka, nýbrž "uživatelích". Na řadě míst v práci (konzistentně, avšak nesprávně) chybějí mezery před pomlčkami (např. na s. 23 je
uvedeno ,,( ... ) společenských konfliktů- náplní jejich práce ( ... )"). Na informační stránce v anglické verzi abstraktu autorka uvádí nesprávný
překlad výrazu bakalářská práce jako "bachelor labour" místo správného "bachelor thesis".

Pokud se týká způsobu oddělování odstavců, autorka v celé práci nepostupuje stejně - převažuje dělení odstavců formou volného řádku
(resp. automaticky generované mezery mezi odstavci), v některých částech však toto dělení není uplatněno (např. v podkapitole 3.3 Aktivní
stárnutí).

Seznam použité literatury obsahuje celkem 66 položek, až na drobné nedostatky jsou zpracovány v souladu s citačními normami CSN ISO
690 a CSN ISO 690-2. Množství drobných chyb je nicméně značné, jedná se např. o nesprávném pořadí místa vydání a vydavatele u
záznamu č. 30, o překlep ve jméně autorky u záznamu č. 36 ("Rosslorová", správně má být "Rosslerová") či o zbytečné podtržení příjmení
a jména autorky u záznamu č. 54.

Pokud se týká citační praxe v textu práce, autorka zbytečně uvádí přímé citáty v místech, kde by plynulosti textu lépe prospěly parafráze;
řada míst v textu budí dojem, že citáty značně převažují na úkor vlastního textu autorky. V této souvislosti lze rovněž podotknout, že
v některých případech převažují pouhé výčty s jednotlivými body (např. podkapitola 4.2 Další služby neobsahuje ani jednu úvodní souvislou
větu, která by byla předřazena před daný výčet a umožnila čtenáři sledovat návaznost textu).

Ne vždy je v textu správně odkazováno na citované zdroje, např. na s. 9 autorka uvádí: "online encyklopedie Wikipedie udává, že senior je
"člověk v letech, starý člověk, stařec"", není však uvedeno přesné heslo z této online encyklopedie, položka č. 60 seznamu literatury rovněž
odkazuje pouze obecně na českou verzi encyklopedie. Zdroje dat v tabulkách nejsou v seznamu literatury upřesněny vůbec. Přestože
autorka v předmluvě na s. 7 uvádí, že používá citační metodu označovanou jako harvardský systém, neuvádí v seznamu literatury za
vstupním prvkem (konkrétně za údajem o primární odpovědnosti k dokumentu) rok, v textu pak často v citacích (citations) uvádí i název
díla, přestože je již uveden jiný vstupní prvek - autor (např. na s. 25: ,,[Vášová, Ctenáři a uživatelé informací, 1980, s. 73]").

Přínos práce lze spatřovat v sumarizaci informací o službách pro seniory v Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě a v Městské
knihovně v Třebíči, zároveň je však nutné konstatovat, že v práci se vyskytuje řada dílčích nedostatků, proto navrhuji klasifikaci dobře.
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